

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” năm 2019

Kế hoạch số 149 KH/TĐTN-TTNTH, ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2019”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Kỳ nghỉ hồng” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia xây dựng thôn, làng văn hóa, văn minh đô thị, góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động an sinh xã hội, tăng cường nội dung và giải pháp chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân khó khăn, người dân các địa bàn xây dựng nông thôn mới, vùng sâu, vùng xa vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân về vai trò, tầm quan trọng trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường xanh-sạch-đẹp, an toàn.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo nội dung thiết thực, ý nghĩa, an toàn, linh hoạt, tiết kiệm gắn với đặc thù và nhu cầu của từng địa phương, đơn vị và được triển khai đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân tham gia ủng hộ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ tháng 6, 7, 8 năm 2019.

2. Địa điểm: Các đơn vị căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị để tổ chức các hoạt động cho phù hợp. Tập trung tại các xã chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới, các xã vùng xa, vùng khó, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới, các khu vực đông thanh niên công nhân (TNCN), các địa bàn đông dân cư.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Khối cán bộ, công chức, viên chức

1.1. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức hoạt động “Ngày thứ 7 tình nguyện” nhằm tư vấn, trợ giúp người dân về thủ tục hành chính tập trung trong các lĩnh vực được quan tâm như: bảo hiểm xã hội, đất đai, y tế, thuế, hộ tịch, hộ khẩu...

- Tổ chức hoạt động “Ngày chủ nhật xanh”, tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, văn minh đô thị gắn với tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp hỗ trợ các địa phương về nguồn lực cây trồng và tổ chức hoạt động trồng cây gắn với các chương trình hướng về cơ sở.

- Tập huấn kiến thức nông nghiệp, tư vấn và hỗ trợ chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, mô hình sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp hiệu quả cho thanh niên và người dân tại địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Văn minh công sở - nét đẹp người đoàn viên” và “Nụ cười công sở” trong đoàn viên thanh niên là cán bộ công chức, viên chức.

- Phối hợp tổ chức tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, trẻ em nghèo, thanh niên công nhân khó trên địa bàn toàn tỉnh; tuyên truyền, tư vấn kiến thức y tế cho thanh niên công nhân; tổ chức các chương trình hiến máu tình nguyện...

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa: thăm hỏi, giúp đỡ các gia đình chính sách, tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ nhân ngày 27/7.

- Thực hiện tốt phong trào tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí 17.3 về “Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh – sạch – đẹp, an toàn”. Vận động thanh niên nhất là thanh niên dân tộc thiểu số thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động.

1.2. Phương thức triển khai:

- Cấp tỉnh tiếp tục chỉ đạo Đội Trí thức trẻ tình nguyện tham gia hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp tại các xã xây dựng nông thôn mới (theo kế hoạch số 137- KH/TĐTN-CND, ngày 5 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức chuyển giao KHKT trong sản xuất, chăn nuôi năm 2019).

- Triển khai các công trình đến vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đặc biệt tập trung các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

- Các cấp bộ đoàn đồng loạt ra quân “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh” (theo kế hoạch số 120- KH/TĐTN-CND, ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Tổ chức ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân và ra quân Ngày chủ nhật xanh cấp tỉnh năm 2019”).

- Chỉ đạo Đoàn khôi các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thành lập Đội hình tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*” và triển khai ít nhất 01 hoạt động tập trung tình nguyện đến các xã vùng sâu, vùng xa, các xã đông bà con người dân tộc thiểu số để tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân ...

- Ban thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng các nội dung, chương trình triển khai của chiến dịch trong tổng thể kế hoạch Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2019 phù hợp với đặc thù đơn vị.

2. Khôi thanh niên công nhân

2.1. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức các chương trình bán hàng bình ổn giá, phiên chợ thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn; hiến máu tình nguyện; tư vấn truyền thông dinh dưỡng, khám, chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, tư vấn sức khỏe sinh sản ...

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội và tìm đến các địa chỉ đỏ, các hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em mồ côi, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn...

- Tổ chức các hoạt động quốc tế thiếu nhi 1/6 cho con em công nhân, các hoạt động giao lưu văn hoá văn nghệ thể dục thể thao.

2.2. Phương thức triển khai:

- Cấp tỉnh chỉ đạo cụm hoạt động 4 đơn vị Đoàn Thanh niên Công ty TNHH MTV Cao su Mang Yang, Chư Păh, Chư Sê và Chư Prông phối hợp thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, tổ chức điểm tại Công ty TNHH MTV Cao su Mang Yang.

- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc còn lại xây dựng nội dung, chương trình, triển khai thực hiện, thành lập các đội hình tình nguyện theo chuyên môn, thực hiện tại địa bàn các đơn vị có các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn mình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- Giao Ban Thanh niên Công nhân - Nông thôn - Đô thị Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch Kỳ nghỉ hồng; phụ trách công tác tổng hợp, thông tin, báo cáo hoạt động.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông phản ánh các hoạt động của chiến dịch tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*”.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cấp bộ Đoàn triển khai có hiệu quả Chiến dịch. Tùy điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị xác định phương thức triển khai phù hợp.

- Chú trọng công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền về các hoạt động, các cá nhân tiêu biểu trong quá trình triển khai thực hiện.

- Vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ các đội hình tình nguyện thực hiện các công trình thanh niên tình nguyện.

3. Chế độ báo cáo:

Các đơn vị gửi kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” trước ngày **15/6/2019**; gửi báo cáo kết quả hoạt động đợt 01 trước ngày **15/7/2019**, gửi báo cáo tổng kết, hồ sơ khen thưởng của đơn vị 01 cá nhân, 01 tập thể có thành tích tốt trong Chiến dịch trước ngày **20/8/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Kỳ nghỉ hồng” năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hiệu quả chiến dịch và gửi kế hoạch, báo cáo bằng văn bản và email về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh niên Công nhân, Nông thôn và Đô thị Tỉnh đoàn (06 Phan Đình Phùng, TP. Pleiku, tỉnh Gia Lai) đúng thời gian quy định.

(Email: bancongnongdo.tinhdoangl@gmail.com; ĐT: 02693.827.544)

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- Văn phòng Ban Dân vận,
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- BTV Đoàn khối CCQ & DN tỉnh,
Đoàn Phân hiệu ĐH Nông lâm tại Gia
Lai;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban CNĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Đỗ Duy Nam